
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 1 de 14 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS (UFGD), no 

uso das atribuições legais conferidas pela Portaria UFGD n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD, 

considerando o Processo Administrativo n.º 23005.014222/2023-60 e o Edital de Abertura CCS n.º 06/2023 que rege 

o PROCESSO SELETIVO PARA PREENCHIMENTO DAS VAGAS REMANESCENTES NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 

UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD), RESOLVE: 

 

1. HOMOLOGAR a relação nominal dos candidatos inscritos no PSVR-ENEM-2023/UFGD, que tiveram suas inscrições 

DEFERIDAS e INDEFERIDAS, na forma dos ANEXOS I e II, respectivamente. 

 

 

 

Thiago Leandro Vieira Cavalcante 
Coordenador do Centro de Seleção 

  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 2 de 14 

ANEXO I 
INSCRIÇÕES DEFERIDAS 

PSVR-ENEM-2023/UFGD 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO 

2023175000231 ADELSON ALVES PEREIRA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000325 ADILSON GALVÃO ENCISO História DEFERIDA 

2023175000500 ADRIANA FARIAS RUIZ Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000291 ALAN GABRIEL DUARTE SILVA História DEFERIDA 

2023175000264 ALEIXO RAMIREZ MARTINS Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000020 ALEXANDRE GABRIEL DE MORAIS FARIAS Química – NSMT DEFERIDA 

2023175000449 ALICE DE CÁSSIA CASTRO RODRIGUES Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000124 ALINE DOMINGOS Química – NSMT DEFERIDA 

2023175000198 ALINE PONTES DE OLIVEIRA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000177 ALISSON CERQUEIRA SANTOS Nutrição DEFERIDA 

2023175000360 ALISTER RAFAEL DE SOUZA E SILVA Nutrição DEFERIDA 

2023175000410 ALUÍNO TINOCO DA SILVA Letras DEFERIDA 

2023175000190 AMANDA CRISTINA VIEIRA ARAÚJO Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000503 ANA CAROLINA CALADO Nutrição DEFERIDA 

2023175000080 ANA CAROLINA MARTINS ARANTES CASSULINO Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000075 ANA CAROLINE CÉSPEDES PEREZ Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000184 ANA CLARA CARDOSO Nutrição DEFERIDA 

2023175000113 ANA CLARA SOUSA SILVA LEITE História DEFERIDA 

2023175000301 ANA CLAUDIA MARTINS GIMENES História DEFERIDA 

2023175000323 ANA GRASIELLY DA SILVA CARNEZELLA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000054 ANA LETÍCIA INSFRAN MOSES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000207 ANA LIVIA MOREIRA GOMES DA SILVA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000185 ANA PAULA BALDONADO RAMIRES Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000018 ANA PAULA DE ALMEIDA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000181 ANA PAULA MIRANDA DE SOUZA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000120 ANDERSON VOLOBUEFF DA SILVA Nutrição DEFERIDA 

2023175000091 ANDREO OLIVEIRA DOS SANTOS Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000347 ANDRESSA GIOVANNA DA SILVA PEREIRA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000152 ANGELICA QUEVEDO GONÇALVES Pedagogia DEFERIDA 

2023175000262 ANNY BEATRIZ JANUÁRIO DA ROSA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000363 ANTENOR GONZAGA DOS SANTOS JUNIOR Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000452 ANTONIO ACÁCIO PEREIRA RODRIGUES Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023175000501 ANTONIO CARLOS LUCAS DE SOUZA Geografia DEFERIDA 

2023175000261 ANTONIO HIDALGO MORAIS PAZ Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000350 ANTÔNIO JOÃO LOBATO MENDES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000397 ANTONIO VENICIUS DOS SANTOS FARIAS Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000448 ANTÔNIO VITOR LOPEZ DE PAULA Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000280 ARTUR BARBOSA SALOMONI Engenharia Civil DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 3 de 14 

2023175000334 ATOS DA SILVA PIRES Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000130 BEATRIZ LOPES DE OLIVEIRA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000246 BEATRIZ MENDES SOBRINHO Zootecnia DEFERIDA 

2023175000348 BEATRIZ PALACIO DE OLIVEIRA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000379 BEATRIZ PISTORI FLORIANO Física DEFERIDA 

2023175000402 BEATRIZ SOUZA NASCIMENTO Física DEFERIDA 

2023175000112 BIANCA VITÓRIA MARTINS DA LUZ Nutrição DEFERIDA 

2023175000046 BLUNA MORAES MARTINEZ Letras DEFERIDA 

2023175000024 BRENDA BUTTINI MARQUES Nutrição DEFERIDA 

2023175000493 BRENO NOVAES NASCIMENTO História DEFERIDA 

2023175000005 BRUNA LETICIA INSFRAN MOSES PEREIRA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000458 BRUNA PALMA SAUSEN Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000241 BRUNO ALVES DE MOURA SANTOS Nutrição DEFERIDA 

2023175000434 BRUNO AZEVEDO COSTA Geografia DEFERIDA 

2023175000174 BRUNO CAVALCANTE CHAVES Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000270 BRUNO DA SILVA BARROS Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000145 BRUNO FELIPE DA SILVA RODRIGUES História DEFERIDA 

2023175000351 BRUNO HENRIQUE DOS SANTOS Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000268 BRUNO MACHADO OLIVEIRA Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000109 BRUNO MATEUS DEFACIO DA SILVA PAZ Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000119 CAIKY FERNANDES BARBOSA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000243 CAIO EDUARDO PEREIRA Nutrição DEFERIDA 

2023175000240 CAIO SILVÉRIO LOPES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000234 CAIQUE AGUIAR ALVES Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000358 CAÍQUE JORGE VIRISSIMO História DEFERIDA 

2023175000063 CAMILA PINHEIRO Nutrição DEFERIDA 

2023175000362 CAMILLY DE REZENDE PACHECO Zootecnia DEFERIDA 

2023175000040 CAMYLA ELLEN SOARES COSTA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000369 CARLOS ALEXANDRE DA ROCHA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000082 CARLOS AUGUSTO DE LIMA MARQUES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000095 CARRIE DE CARVALHO PINTO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000480 CÉLIO DE OLIVEIRA CAVALHEIRO Geografia DEFERIDA 

2023175000101 CHARLENE RIBEIRO ARAUJO Letras DEFERIDA 

2023175000011 CIPRIANA MARIA PEREIRA DE SOUZA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000149 CLEISSON AGUEIRO DE SOUZA Nutrição DEFERIDA 

2023175000485 CLEYTON RAMIRES CANO Física DEFERIDA 

2023175000414 CRISLANA SANTOS LIMA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000389 CRISTHIAN TAVARES DA SILVA Matemática – MA DEFERIDA 

2023175000062 DAN BERNARDO CASEMIRO DA SILVA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000245 DANIEL HENRIQUE GONCALVES SOARES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000393 DANIEL NASCIMENTO DE SANTANA Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000012 DANIELLY ALVES ARAUJO DA CRUZ Ciências Sociais DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 4 de 14 

2023175000170 DANIELLY FREITAS BARBOSA Nutrição DEFERIDA 

2023175000022 DANILO DOS SANTOS ALVES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000296 DARA DO NASCIMENTO SILVA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000375 DARCIO DE OLIVEIRA PRADO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000433 DEBORA PEREIRA DA SILVA História DEFERIDA 

2023175000238 DEYVISON PEREIRA DE BRITO Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000366 DIEGO SILVA RODRIGUES DA COSTA Letras DEFERIDA 

2023175000457 DINAPOLI CEZAR DE OLIVEIRA FELIX Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000033 DIOMAR FILGUEIRA DE LIMA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000191 DIONYS GLEISSON BENITES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000477 DOUBLE DA SILVA ORTIZ Letras DEFERIDA 

2023175000294 DOUGLAS KELVIN MOREIRA DE OLIVEIRA FREITAS Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000070 DOUGLAS VINÍCIUS FERREIRA DA SILVA Nutrição DEFERIDA 

2023175000165 EDIMAR FRANCISCO DE LIMA História DEFERIDA 

2023175000418 EDIMILSON GOMES DE ALMEIDA Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023175000338 EDME FLÁVIO OLIVEIRA DE LIMA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000367 EDNALVA FRANCISCO JUVINO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000456 EDNILSON MIRANDA SOARES Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000235 EDSON AGUILERA LOUBET Geografia DEFERIDA 

2023175000398 EDUARDA CRISTINA DOS SANTOS BENITES Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000023 EDUARDA DA CRUZ FERREIRA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000123 EDUARDA DA CRUZ NEVES Nutrição DEFERIDA 

2023175000132 ELIENE CESCO PORTO NOVAIS Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000406 ELIZABETE PAREDE DA SILVA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000455 ELIZETE ALVES PROENÇA AFONSO Nutrição DEFERIDA 

2023175000420 ELOISA GOMES PEREIRA Física DEFERIDA 

2023175000349 EMANUELLE LIMA DE ARAUJO BEZERRA Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000196 ENZO FURQUIM BONETTO Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000026 EULLER PEIXOTO VOGARIN História DEFERIDA 

2023175000139 EVELYN ALVES PIVETA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000061 EVILLYN SOUZA ALANO Pedagogia DEFERIDA 

2023175000467 FABIANA RIBEIRO LOPES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000220 FABIANE FELTRIN DOS ANJOS Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000416 FABRICIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000463 FABRÍCIO DE CARVALHO FRANCO Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000313 FAGNER FERNANDO SANTANA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000151 FAHIR LAEL CRUZADO REZAK Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000426 FELIPE BENITES SILVA Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000108 FELIPE DA SILVA SOUZA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000244 FELIPE NATAN DE OLIVEIRA LIMA Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000074 FELYPE ABREU DA ROSA Nutrição DEFERIDA 

2023175000287 FILIPE ALVES GONCALVES DA FONSECA Engenharia de Energia DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 5 de 14 

2023175000073 FLAVIO CESAR MOURA PINHEIRO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000343 FRANCIELE LOPES ORTEGA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000341 FRANCIELI ROOSEVELT DOS SANTOS Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000042 FRANCISCO ASSIR MANCOELHO TORRES Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000107 GABRIEL CERQUINHO COSTA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000219 GABRIEL DE SOUZA RODRIGUES SILVA Física DEFERIDA 

2023175000411 GABRIEL HENRIQUE GUERRA SIMON História DEFERIDA 

2023175000373 GABRIEL HENRIQUE PINTO ROSSI Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000076 GABRIEL LUIZ HOFFMANN Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000233 GABRIEL ZAGUI TONEZER Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000307 GABRIELE BORGES Nutrição DEFERIDA 

2023175000093 GABRIELLY MARQUES EMIDIO Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000049 GABRIELLY VICTOR DE CAMARGO Química – NSMT DEFERIDA 

2023175000253 GABRIELY VITÓRIA DA SILVA ARCE História DEFERIDA 

2023175000163 GEANDRA SOUZA FERREIRA Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000125 GEIELSON SANCHES VILHALVA Química – IN DEFERIDA 

2023175000067 GEOVANA GOMES DE OLIVEIRA Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000150 GEOVANNA BREGINSKI ROMANHUK Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000445 GILDASIO GAMA DE OLIVEIRA JUNIOR Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000368 GILMAR THOMAS SILVEIRA DE CASTILHO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000451 GILMARA NASCIMENTO ARAUJO Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000277 GIOVANA BERTOLINO VALERIO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000340 GIOVANI BUTARELLI Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000422 GIOVANNI MARCOCCIA JUNIOR Letras DEFERIDA 

2023175000134 GIOVANNY DE SOUZA JUVINO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000013 GUILHERME ADÃO FERNANDES Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000290 GUILHERME AUGUSTO DE ANDRADE MIRANDA Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000295 GUILHERME REGO DOURADO Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000282 GUSTAVO BARBOSA BORGES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000249 GUSTAVO DE MORAIS PIETRAMALE Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000359 GUSTAVO DE PAULA SOUZA ARAUJO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000003 GUSTAVO NOZOR TELES DA SILVA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000365 GUSTAVO XAVIER SILVA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000328 HALISSON MOURA SANTOS História DEFERIDA 

2023175000275 HAYAN YUJI FERREIRA OUTI SANTOS Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000065 HELEN NANTES DE BRITES VICENTE CABRAL Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000269 HELOYSE ZANONI MAIA Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000281 HENRIQUE GABRIEL LOPES DOS SANTOS Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000345 HIGOR DE SOUZA VITORINO Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000085 HIGOR VINÍCIUS SERVIGNANI AMARAL Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000201 IAGO DE OLIVEIRA FRANCISCO Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000216 IAM NUNES PEREIRA Nutrição DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 6 de 14 

2023175000098 IARA DA SILVA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000304 IGOR MENEZES DA SILVA Geografia DEFERIDA 

2023175000324 ILZA BALDUINO DOS SANTOS Geografia DEFERIDA 

2023175000381 INDIAMARA VIEGAS DOS SANTOS Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000193 INGRID BRUNA BRAGA DE ALMEIDA História DEFERIDA 

2023175000002 INGRID RIBEIRO ROCHA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000491 ISABELA SANGALLI DE CARVALHO Geografia DEFERIDA 

2023175000192 ISABELLA SILVA NUNES Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000388 ISABELLE CRISTINA MORAIS FARIAS Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000279 ISAU MARTINS PEREIRA Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000478 IVAILDO APARECIDO DE BRITO LEITE Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000459 IZABELINO ROSSATI Geografia DEFERIDA 

2023175000483 JANETE DE SOUZA História DEFERIDA 

2023175000168 JEFERSON HENRIQUE JARA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000226 JEFERSON MARTINS DE SOUZA Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000009 JEFFERSON RICHARD MELLO ARAUJO História DEFERIDA 

2023175000173 JEISEANE GONÇALVES NEVES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000148 JENIFER BELARDO DA CONCEIÇÃO Nutrição DEFERIDA 

2023175000395 JENNIFER KAROLINE Física DEFERIDA 

2023175000259 JESAIAS JUNIOR DOS SANTOS Geografia DEFERIDA 

2023175000461 JÉSSICA CAROLINA CORREIA SANTOS VALDOVINO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000229 JESSICA EDVIRGES LOPES CUNHA Geografia DEFERIDA 

2023175000043 JEYNER VILHALVA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000488 JHEIELE XIMENDES VASQUES Nutrição DEFERIDA 

2023175000364 JHONATAN DA SILVA OLIVEIRA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000260 JHONATAN GABRIEL MEDINA SOARES PEREIRA DE SOUZA Física DEFERIDA 

2023175000015 JIOVANA PEREIRA DE ARAÚJO Pedagogia DEFERIDA 

2023175000400 JOÃO HENRIQUE DE CARVALHO GOBATTO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000122 JOÃO PAULO KLEIN DA SILVA História DEFERIDA 

2023175000206 JOÃO PEDRO COUTO CRUZ Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000202 JOAO PEDRO DA SILVA NERIS Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000300 JOELMA MEDEIROS AZEVEDO Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000443 JOERCIO VARGAS SANCHES Nutrição DEFERIDA 

2023175000156 JOSÉ AUGUSTO DE SANT'ANA LIMA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000436 JOSE CARLOS ROCHA FILHO Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000211 JOSÉ SÁVIO DOS SANTOS Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000178 JOSIAS AMANTINO Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000430 JOSUÉ FERREIRA DA SILVA Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000506 JOYCE HELLEN REGINALDO DE SOUZA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000327 JU PERES Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000160 JÚLIA CARDOSO DOS SANTOS Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000060 JULIA DA SILVA BORGES DE ABREU Nutrição DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 7 de 14 

2023175000330 JULIANA APARECIDA DE ALMEIDA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000162 JULIANA DA SILVA PEREIRA Letras DEFERIDA 

2023175000318 JULIANA MARTINS MAIORANO Química – MSMT DEFERIDA 

2023175000278 JULIANA PEREIRA DE SOUZA Geografia DEFERIDA 

2023175000194 JULIANA REIS DE ALMEIDA Nutrição DEFERIDA 

2023175000310 JULIENE DA SILVA VITORINO PEREIRA Nutrição DEFERIDA 

2023175000446 JULIO FRANZOTE DE ALMEIDA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000078 JUSSARA FERNANDES LEMES Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000032 KAI GUERREIRO Química – NSMT DEFERIDA 

2023175000372 KALINY PONTES MAMEDE Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000138 KARINE RENATA VINCENSI Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000203 KAROLAINE MORAES DE SOUZA Letras DEFERIDA 

2023175000053 KAROLLAINI BARBOSA AIFFENER Nutrição DEFERIDA 

2023175000086 KEILA MARA OJEDA FERNANDES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000104 KELLY OZEMA SOUZA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000037 KELLY SANTOS CARDOSO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000099 KLEYDSON LUIZ DE OLIVEIRA FONTOURA Física DEFERIDA 

2023175000496 LANNA BEATRIZ ALVES CARVALHO Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000034 LARISSA ALVES SERAFIM CAMPOS Letras DEFERIDA 

2023175000117 LARISSA AVELINO DOS SANTOS Nutrição DEFERIDA 

2023175000251 LARISSA OLIVEIRA FERREIRA Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000242 LAURA MIRANDA TOLOTTI Geografia DEFERIDA 

2023175000507 LAURYANE MARTINS DA SILVA Geografia DEFERIDA 

2023175000114 LAYNARA APARECIDA ASSUNÇÃO LEITE SALVATICO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000169 LEONARDO ANGELO DE SANTANA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000103 LETICIA GABRIELA DE SOUZA CANAVARROS Zootecnia DEFERIDA 

2023175000273 LETICIA GIARETTA MIRANDA Nutrição DEFERIDA 

2023175000408 LETÍCIA RAMALHO BATISTA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000126 LIDIANE MARQUES THUM Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000322 LIS LOPES BEZERRA Nutrição DEFERIDA 

2023175000039 LORHAINY PIRES DE VAZ Pedagogia DEFERIDA 

2023175000403 LORRANE VITÓRIA FIGUEREDO DE JESUS Nutrição DEFERIDA 

2023175000332 LUANA FERREIRA NUNES DA SILVA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000167 LUANA LIMA LOPES Pedagogia DEFERIDA 

2023175000255 LUANA SOUZA DE ANDRADE Nutrição DEFERIDA 

2023175000017 LUANA VIEIRA DE AQUINO Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000355 LUCAS CARDOZO CALHEIROS Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000045 LUCAS ESPINDOLA LAMEADO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000088 LUCAS FARIA CONEJO LORENA Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000248 LUCAS SANTOS DE SOUZA Nutrição DEFERIDA 

2023175000423 LUCAS SOUSA RODRIGUES Geografia DEFERIDA 

2023175000077 LUCAS SOUZA DE OLIVEIRA Engenharia Agrícola DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 8 de 14 

2023175000204 LUCAS STEIN QUAST Geografia DEFERIDA 

2023175000462 LUCAS UILLE DE LIMA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000473 LUCIA MARIA DE ALMEIDA ESPÍNDOLA Letras DEFERIDA 

2023175000308 LUCIANA DOS SANTOS OLIVEIRA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000176 LUCIEDE DE SOUSA ROCHA Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000133 LUÍS FELIPE MARQUES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000394 LUIS FELIPE SANTOS LAZZAROTTO Física DEFERIDA 

2023175000153 LUIZ ALBERTO FRUTO DOS SANTOS Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000089 LUIZ AUGUSTO VILELA FERREIRA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000064 LUIZ FELIPE ALVES FERREIRA Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000090 LUIZ FELIPE DOS SANTOS Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000417 LUIZ FILIPE DOS SANTOS SOUZA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000230 LUIZ HENRIQUE MIRANDA DE CORONEL Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000399 LUIZA FERRAZ OLIVEIRA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000441 LUIZA MARIANE PROENCA AFONSO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000227 MAIANI SILVA SOARES Pedagogia DEFERIDA 

2023175000439 MAIARA MEDINA MARTINS OLIVEIRA Nutrição DEFERIDA 

2023175000096 MANOEL MACHADO DA SILVA NETO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000199 MARCELA ESNATANA BREGUEDO DE LIMA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000016 MARCIO VICTOR MOIOLI DA SILVA Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000386 MARCOS KAUÊ SILVA SANTOS Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000007 MARIA CLARA CORRÊA SOARES DE CAMPOS FERREIRA Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023175000143 MARIA CLARA LIMA SILVA Letras DEFERIDA 

2023175000186 MARIA DAIANE PEREIRA DOS SANTOS Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000161 MARIA EDUARDA AGUEDA DE CARVALHO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000317 MARIA EDUARDA MACHADO SILVA LELIS Nutrição DEFERIDA 

2023175000396 MARIA EDUARDA NUNES DO NASCIMENTO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000474 MARIA EDUARDA RAMOS LOPES Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000344 MARIA EDUARDA RODRIGUES NEVES Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000021 MARIA EDUARDA ROMÃO VEIGA Nutrição DEFERIDA 

2023175000479 MARIA EUGENIA NEVES LUIZ Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000197 MARIA FERNANDA LOBATO BARNABE Pedagogia DEFERIDA 

2023175000326 MARIA FERNANDA ROSA BASSO Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000419 MARIA JULIA MACHADO VERA AYALA DE CASTRO Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000387 MARIA PAULA DE SOUZA DUARTE Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000225 MARIA RAFAELA MARAUS DA SILVA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000263 MARIA VANDILENE DA SILVA SOUZA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000357 MARIA VITÓRIA FERREIRA DA ROCHA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000267 MARIANA DA CRUZ LIMA Letras DEFERIDA 

2023175000320 MARIANE MARQUES Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000374 MARINHO DANIEL BORGES Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000222 MARIO MANUEL VALDIVIA VELASQUEZ Engenharia Civil DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 9 de 14 

2023175000299 MARISLAINE PEREIRA GUIMARÃES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000258 MATEUS ALEXANDRE DA SILVA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000116 MATEUS FRANCO Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000111 MATHEUS CEZAR RODRIGUES DE SOUZA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000213 MATHEUS DE OLIVEIRA FREITAS Letras DEFERIDA 

2023175000189 MATHEUS MENEZES PEREIRA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000370 MATHEUS SILVEIRA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000121 MATHEUS TORQUETTI DO AMARAL DE BARROS Pedagogia DEFERIDA 

2023175000048 MAYARA PEREIRA MARINHO Letras DEFERIDA 

2023175000378 MELISSA PISTORI FLORIANO Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000217 MICAELLY KAROLLINY SOARES RODRIGUES Pedagogia DEFERIDA 

2023175000424 MICHELE POLIANA GOMES DOS SANTOS Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000127 MICHELI CRISTINI COLMAN VARGAS Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000008 MICHELLE ROSELEI FIORATO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000144 MIRIÃ SERGIA ARRUDA GOMES Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000188 MIRIÃ TEIXEIRA DA SILVA Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023175000094 MONICA REGIANE DE LIMA VIANA Letras DEFERIDA 

2023175000315 NAIARA DE SOUZA FERREIRA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000380 NATALI FERNANDES DE OLIVEIRA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000205 NATALIA DE ASSIS RODRIGUES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000228 NATALIA LOPES DALMAS Nutrição DEFERIDA 

2023175000215 NATALY DOS SANTOS NOGUEIRA Engenharia de Energia DEFERIDA 

2023175000209 NATAN MORAIS DE SANTI VIEIRA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000405 NATHÁLIA GOMES MONTEIRO DA SILVA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000081 NATIELY BARBOSA SOARES DO NASCIMENTO Nutrição DEFERIDA 

2023175000084 NAYARA SOUZA DA SILVA Nutrição DEFERIDA 

2023175000288 NICOLE GIULIANE SANTOS DE OLIVEIRA Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000140 NICOLYAPARECIDA DOS SANTOS OBANDO Física DEFERIDA 

2023175000385 OSEAS DOS SANTOS NETO Nutrição DEFERIDA 

2023175000247 PABLO FRANCO DE OLIVEIRA CHAMBÓ Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000297 PABLO PERES PITILIM PEREIRA Geografia DEFERIDA 

2023175000044 PÂMELA VARGAS GATTI Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000068 PATRÍCIA BOITO ORO Nutrição DEFERIDA 

2023175000019 PATRÍCIA DE LIMA MONTEIRO Nutrição DEFERIDA 

2023175000293 PATRÍCIA DOS SANTOS BORGES Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000453 PATRICIA MANFRE BARROSO MELO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000004 PATRICIA MARQUES DOS SANTOS MIRANDA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000489 PAULA JULIANA Nutrição DEFERIDA 

2023175000092 PAULO HENRIQUE DOURADO E SANTOS Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000276 PAULO VINICIUS RIBEIRO OLIVEIRA TAVARES Nutrição DEFERIDA 

2023175000087 PEDRO HENRIQUE LESCANO RODRIGUES Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000475 PEDRO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES FERREIRA Engenharia Agrícola DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 10 de 14 

2023175000102 PEDRO OZÉIAS CARDOZO LOPES Letras DEFERIDA 

2023175000336 PEDRO VICTOR FAUSTINO ALVES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000155 PETERSON MARIANO CARLOS Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000407 PETERSON RODRIGUES MEIRELES Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000030 POLLIANY VITÓRIA DOS SANTOS MENDES Nutrição DEFERIDA 

2023175000146 RAFAEL DA SILVA ROCHA Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000377 RAFAEL FERNANDO DÊNIS Geografia DEFERIDA 

2023175000158 RAFAELA MARTINELLI DOURADO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000464 RAFAELA TEIXEIRA DOS SANTOS Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000171 RAIANE COSTA DA CONCEIÇÃO Química – IN DEFERIDA 

2023175000440 RAIRA TEIXEIRA DANTAS Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000014 RAISSA CANHETE SILVA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000285 RAISSA LIMA CUEVAS Química – IN DEFERIDA 

2023175000466 RAISSA SOUSA CACAU GOMES DE ARAUJO Biotecnologia DEFERIDA 

2023175000286 RAQUEL OLIVEIRA DA SILVA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000097 RAUANA ESPINOZA SCHREIDER Química – NSMT DEFERIDA 

2023175000183 RAUANE KELLI FERREIRA DA SILVA Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000006 RAY VENICIO POLONI ALVES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000390 REBECA GOMES MOURA LESNOKE Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000312 REGIANE MATIAS DA ROCHA MELO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000472 REGINALDO LOPES ALVES Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000079 RENATA DOS SANTOS SILVA Ciências Biológicas – Bacharelado DEFERIDA 

2023175000329 RITA DE CASSIA DE SOUZA MORAES Engenharia Agrícola DEFERIDA 

2023175000128 ROBÉRIO GOMES DOS SANTOS Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000072 RODRIGO BERNARDINO ANDERSON SILVA História DEFERIDA 

2023175000342 RODRIGO VOIGT FILHO Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000356 ROGER DANIEL MARTINS Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000256 ROSANA FLORENTIN QUINTANA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000047 ROSIANE FREIRE DE SALLES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000429 RUAN TOMAZ VIEIRA DA COSTA Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000172 RÚBIA MARA Engenharia de Alimentos DEFERIDA 

2023175000444 RYAN HENRIQUE DOS SANTOS SILVA Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000214 SABRINA ANDRESSA SILVA BARROS Nutrição DEFERIDA 

2023175000257 SABRINA DE OLIV SILVA Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000305 SABRINA FERNANDES FERREIRA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000029 SABRINA GOMES VIEIRA BROCUÁ Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000383 SAMARA MONTEIRO DEFACIO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000272 SAMIRA MACHADO BARRETO Engenharia de Aquicultura DEFERIDA 

2023175000266 SAMUEL DE JESUS DOS SANTOS MACIEL Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000311 SANDRA CABREIRA ARCE Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000391 SERGIO FERNANDO REIS Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000129 SHEILA CRISTIANA DE SOUZA LOZA Geografia DEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 11 de 14 

2023175000028 SHOFIA TEIXEIRA FORTES Zootecnia DEFERIDA 

2023175000271 SIDILENE SILVA PEREIRA Zootecnia DEFERIDA 

2023175000069 STEFANY APARECIDA SANTOS MASCARO Nutrição DEFERIDA 

2023175000321 STEFERSSON RICARTE RODRIGUES Letras DEFERIDA 

2023175000319 STHEFANY RODRIGUES MELLO Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000371 STHEFANY VELLOSO DA CRUZ Matemática – MA DEFERIDA 

2023175000031 TAINÁ PEREIRA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000316 TAÍS FLORES LISCANO Nutrição DEFERIDA 

2023175000490 TALISYÊ DA SILVA OLIVEIRA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000223 TAMIRES MELO DA SILVA BORGES Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000051 TANIELYS PEREIRA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000010 THAIZ FARIA DA SILVA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000110 THIAGO HENRIQUE PERES Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000454 THIAGO REIS DA SILVA MAIA Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000115 TIAGO PEREIRA História DEFERIDA 

2023175000147 VALBER DA SILVA RIKLI Engenharia Civil DEFERIDA 

2023175000265 VALBER DO NASCIMENTO BRUM Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000298 VALÉRIA CAIRES DE OLIVEIRA RIBEIRO Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000481 VANDERLEIA PASSOS DE LIMA Letras-Libras Licenciatura DEFERIDA 

2023175000309 VANESSA TALITA APARECIDA TORRES Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000303 VERA LUCIA FERREIRA PEREIRA Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000036 VICTOR OLIVEIRA MIRANDA Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000465 VINÍCIUS LUIZ PEREIRA Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000136 VINÍCIUS MEZACASA DE OLIVEIRA Ciências Biológicas – Licenciatura DEFERIDA 

2023175000187 VINICIUS NATÃ ALMEIDA CARNEIRO Nutrição DEFERIDA 

2023175000027 VINICIUS PEREIRA BRITO Nutrição DEFERIDA 

2023175000118 VINICIUS VARGAS DA SILVA Matemática – NSMT DEFERIDA 

2023175000314 VITOR EMANUEL FERREIRA MARTINS Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000137 VITOR OLIVEIRA MALEZAN Química – IN DEFERIDA 

2023175000208 VITORIA ANDRADE DE SOUZA Engenharia de Produção DEFERIDA 

2023175000306 VITORIA ANTUNES RODRIGUES FERREIRA Artes Cênicas DEFERIDA 

2023175000339 VITORIA DE LIMA LOPES Gestão Ambiental DEFERIDA 

2023175000492 VITÓRIA PETRY DE OLIVEIRA Pedagogia DEFERIDA 

2023175000066 VITORIA SOARES NONATO Nutrição DEFERIDA 

2023175000484 WALBER FERREIRA DE LIMA Letras DEFERIDA 

2023175000361 WALKER DA SILVA DELGADO Engenharia Mecânica DEFERIDA 

2023175000058 WANIELY BENITES Nutrição DEFERIDA 

2023175000052 WEEAGO MARTINS LUCIO Ciências Econômicas DEFERIDA 

2023175000131 WENDSON CARDOSO CRUZ Ciências Sociais DEFERIDA 

2023175000210 WEVERTON CAMPOS DE MENEZES Física DEFERIDA 

2023175000071 YOLLI KARE CAPAROZ SOUZA Nutrição DEFERIDA 
TURNOS: MA – Matutino; NSMT – Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde  



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 12 de 14 

ANEXO II 
INSCRIÇÕES INDEFERIDAS 

PSVR-ENEM-2023/UFGD 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CURSO SITUAÇÃO 

2023175000237 ADRIANA MARTINEZ Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000392 ALESSANDRO PIRES DE ARRUDA Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000470 ALEX GAUTO FERREIRA Ciências Sociais INDEFERIDA 

2023175000494 AMANDA KOCHEMBORGER DA SILVA Engenharia de Produção INDEFERIDA 

2023175000218 ANA JÚLIA STECKELBERG LIMA SILVA Ciências Biológicas – Bacharelado INDEFERIDA 

2023175000100 ANA KESIA BORGES CLARINDO Zootecnia INDEFERIDA 

2023175000041 ANDRE LUIS DE QUEIROZ TELLES Geografia INDEFERIDA 

2023175000415 ANDREIA GONÇALVES Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000180 ANDRESSA MATOS DOS SANTOS Engenharia Civil INDEFERIDA 

2023175000346 ANTONELLA GUBERT VERCH Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000055 AUGUSTO SANTIAGO ESTEVES NETO Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000384 BEATRIZ BERTONCELLO DIAS Zootecnia INDEFERIDA 

2023175000224 BEATRIZ REGINA MANCHUR Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000274 BIANCA PEREIRA DE LAVÔR Engenharia Civil INDEFERIDA 

2023175000404 BRENDHA DA SILVA FERREIRA Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000333 BRUNO LUÍS DE FREITAS Química – NSMT INDEFERIDA 

2023175000159 BRUNO PINTO BRUM Nutrição INDEFERIDA 

2023175000447 CAIO ARTHUR DE SOUZA ANDRADE CARVALHO Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000460 CLARA REZENDE VIANNA Nutrição INDEFERIDA 

2023175000401 CLIVIA CRISTINA FERNANDES PEREIRA Geografia INDEFERIDA 

2023175000505 DANIEL DOS REIS OLIVEIRA Ciências Econômicas INDEFERIDA 

2023175000487 DENIR VALADARES DA SILVA Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000200 DIEGO DA SILVA ARAÚJO Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000425 DOUGLAS BARRETO ZANATA Matemática – MA INDEFERIDA 

2023175000106 EDSON VOGARIM VERA Letras INDEFERIDA 

2023175000431 ELIZABETH SOUZA FONTES Nutrição INDEFERIDA 

2023175000502 ELIZANGELA RICARTI MACHADO DOS ANJOS Nutrição INDEFERIDA 

2023175000428 ELTON PAES DE SOUZA Letras INDEFERIDA 

2023175000059 EMILLY VILHALVA LEMES Artes Cênicas INDEFERIDA 

2023175000166 EMILY DE OLIVEIRA SOUZA Ciências Sociais INDEFERIDA 

2023175000352 EVALTO FERREIRA DE OLIVEIRA Nutrição INDEFERIDA 

2023175000221 FERNANDA CHAVES AZEVEDO Ciências Econômicas INDEFERIDA 

2023175000331 FRANCILENE DE MELO FRANÇA DOS SANTOS MARECO Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000498 GABRYELLA STEFANE FIRMINO DE MORAES Biotecnologia INDEFERIDA 

2023175000413 GILMAR ACOSTA MANOEL Geografia INDEFERIDA 

2023175000157 GIOVANNA BEATRIZ BULCÃO MICHELON Nutrição INDEFERIDA 

2023175000421 GISLENE RODRIGUES FARIA Geografia INDEFERIDA 

2023175000254 GLEYSON MENDES DA DILVA Engenharia de Aquicultura INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 13 de 14 

2023175000409 GUSTAVO GONÇALVES GARCIA Engenharia Civil INDEFERIDA 

2023175000283 HELINHA PERITO SEVERINO História INDEFERIDA 

2023175000438 HENRIQUE JORDÃO BAIER DE AZEVEDO Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000335 ISABELLE VENTURA DE SA Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000083 ISADORA FERRARI JARDIM Nutrição INDEFERIDA 

2023175000050 IVONE FIRMINO DA SILVA Letras INDEFERIDA 

2023175000442 JACKELINE TELLES AGENOR Ciências Sociais INDEFERIDA 

2023175000284 JAQUELINE SANTOS DE GODOY Nutrição INDEFERIDA 

2023175000025 JESSICA CACERES PAULO Nutrição INDEFERIDA 

2023175000164 JESSICA DA SILVA LOPES Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000239 JORGE TEMRITE DZAMRA Artes Cênicas INDEFERIDA 

2023175000469 JOSE RONALDO DIAS DA SILVA Engenharia de Produção INDEFERIDA 

2023175000482 KAIQUE BEZERRA DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA 

2023175000382 KAMILY ISNARDE PERALTA Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000232 KARLA FRANCYELLEN NUNES KIOMIDO Engenharia Agrícola INDEFERIDA 

2023175000337 KENSY PALÁCIO DOS SANTOS Ciências Sociais INDEFERIDA 

2023175000435 LAIRA APARECIDA DA SILVA ROCHA Física INDEFERIDA 

2023175000252 LEANDRO JESÚS MOTA MOTA Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000154 LISANDRA EMANUELLE DE OLIVEIRA Nutrição INDEFERIDA 

2023175000175 LUANA BENITEZ DE ALMEIDA Nutrição INDEFERIDA 

2023175000499 LUCAS MARCELO SANTOS VALDOVINO Engenharia Civil INDEFERIDA 

2023175000212 LYARA CANDIDO PEDROSO Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000495 MAGALI NASCIMENTO GONCALVES Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000250 MÁRCIA CRISTINA QUEIROZ GABRIEL Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000302 MARIA EDUARDA FERREIRA DOS SANTOS Nutrição INDEFERIDA 

2023175000056 MARIA EDUARDA QUINTINO COUTO Zootecnia INDEFERIDA 

2023175000236 MATHEUS SCHOENHERR MARQUES Nutrição INDEFERIDA 

2023175000135 MAYARA FAUSTINO DE JESUS Ciências Econômicas INDEFERIDA 

2023175000432 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA Letras INDEFERIDA 

2023175000497 NATÁLIA KOCHEMBORGER DA SILVA Engenharia Agrícola INDEFERIDA 

2023175000038 NATALIA REGINA DE LIMA GARCIA NOGUEIRA Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000292 PAMELA KAMILA FERNANDES SANTOS Pedagogia INDEFERIDA 

2023175000142 PAMELA RENATA PERALTA GASS MARQUES Engenharia de Alimentos INDEFERIDA 

2023175000468 RAYANE DA CRUZ RIBEIRO TOMAZ Zootecnia INDEFERIDA 

2023175000354 REGINA TEREZINHA DA CRUZ Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000105 RICARDO HENRIQUE PIMENTA LIDIO Engenharia de Alimentos INDEFERIDA 

2023175000353 SIDARTA MACIEL Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000450 SILVIO BATISTA DIAS Engenharia de Energia INDEFERIDA 

2023175000504 SINVALDO DA SILVA MARQUES Ciências Econômicas INDEFERIDA 

2023175000471 STHEVAN RYAN DE SOUZA MARTINS Engenharia Mecânica INDEFERIDA 

2023175000412 SUELLEN VALERIA DIAS DE MOURA LIMA GALDINO Engenharia Civil INDEFERIDA 

2023175000437 SUILAM APARECIDA RODRIGUES VALLE Nutrição INDEFERIDA 



 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 

REITORIA 
COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO CCS N.º 26, DE 31 DE MAIO DE 2023 
Inscrições Deferidas e Indeferidas do Processo Seletivo para Preenchimento das Vagas Remanescentes nos  

Cursos de Graduação da UFGD – ENEM (PSVR-ENEM-2023/UFGD) 
 

 

Inscrições Deferidas e Indeferidas – PSVR-ENEM-2023/UFGD – Página 14 de 14 

2023175000376 TALITA DIAS NUNES Letras-Libras Licenciatura INDEFERIDA 

2023175000141 TAMIRES OLIVEIRA MATOS Geografia INDEFERIDA 

2023175000057 TARCÍSIO FREIRE DA SILVA Física INDEFERIDA 

2023175000289 TATIANE RIBEIRO Artes Cênicas INDEFERIDA 

2023175000427 THAIS CAIXETA SILVA Nutrição INDEFERIDA 

2023175000035 THAIS GONÇALVES AMANCIO Nutrição INDEFERIDA 

2023175000476 THIAGO SILVA Geografia INDEFERIDA 

2023175000195 TIAGO LOPES RIBEIRO Física INDEFERIDA 

2023175000179 VANESSA APARECIDA VENDITE FERRAZ Nutrição INDEFERIDA 

2023175000486 WASHINGTON DE LIMA TAVARES Física INDEFERIDA 

2023175000182 WILLIANSMAR AMARAL FRANCO Matemática – NSMT INDEFERIDA 
TURNOS: MA – Matutino; NSMT – Noturno e Sábado pela Manhã e à Tarde 

 


